

Публичное акционерное общество «Квадра – Генерирующая компания»

**Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая информация (неаудированные данные)
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2016 года**

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА:	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.....	1
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.....	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	5
Отдельные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.....	6

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)
в тысячах рублей**

	Приме- чания	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	49 579 205	49 245 636
Инвестиционная недвижимость		70 699	70 699
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи		27 521	30 185
Дебиторская задолженность и авансы выданные	6	156 047	287 483
Отложенные налоговые активы		214 241	262 125
Прочие активы		252 159	254 849
Итого внеоборотные активы		50 299 872	50 150 977
Оборотные активы			
Запасы	7	1 439 179	1 396 003
Дебиторская задолженность и авансы выданные	6	5 112 348	6 514 491
Авансовые платежи по налогу на прибыль		75 603	70 099
Денежные средства и их эквиваленты		478 414	1 334 508
Прочие активы		9 617	9 616
Итого оборотные активы		7 115 161	9 324 717
ИТОГО АКТИВЫ		57 415 033	59 475 694
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Обыкновенные акции		19 125 056	19 125 056
Привилегированные акции		752 729	752 729
Эмиссионный доход		10 921 097	10 921 097
Резерв по переоценке основных средств		6 393 986	6 747 523
Добавочный капитал	8	284 571	-
Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		272	2 403
Накопленный убыток		(14 847 073)	(16 180 001)
Капитал, причитающийся акционерам Компании		22 630 638	21 368 807
Доля неконтролирующих акционеров		-	2 040
ИТОГО КАПИТАЛ		22 630 638	21 370 847
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	8	23 964 864	19 525 174
Пенсионные обязательства		309 488	291 053
Отложенные налоговые обязательства		535 193	219 701
Итого долгосрочные обязательства		24 809 545	20 035 928
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	8	4 967 851	11 741 986
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	9	3 323 628	4 654 098
Оценочные обязательства		966 976	743 571
Задолженность по налогу на прибыль		-	6 683
Задолженность по прочим налогам		716 395	922 581
Итого краткосрочные обязательства		9 974 850	18 068 919
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		34 784 395	38 104 847
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		57 415 033	59 475 694

Генеральный директор

Главный бухгалтер

_____ Пимонов Ю.П.

_____ Лапицкая И.А.

29 августа 2016 года

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И
ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)**

в тысячах рублей, если не указано иное

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
Выручка от реализации		
Выручка от реализации тепловой энергии	13 254 857	12 479 859
Выручка от реализации электрической энергии	6 602 865	6 695 270
Выручка от реализации мощности	4 451 421	4 808 444
Выручка от прочей реализации	512 090	485 463
Итого выручка от реализации	24 821 233	24 469 036
Операционные расходы		
Топливо	(12 670 437)	(12 610 118)
Оплата труда	(3 031 743)	(3 184 010)
Покупка энергии и мощности	(3 155 442)	(2 921 330)
Амортизация основных средств	(882 378)	(1 326 426)
Содержание и ремонт оборудования	(545 496)	(185 326)
Водоснабжение	(414 635)	(398 546)
Изменение резерва по сомнительным долгам	(349 291)	(234 297)
Расходы по аренде	(264 515)	(191 400)
Налоги, за исключением налога на прибыль	(263 058)	(281 445)
Транспортировка тепловой энергии	(212 161)	(179 971)
Материалы и запасные части	(198 622)	(245 465)
Изменение резерва по судебным искам и штрафам	(194 528)	(69 806)
Плата за услуги на ОРЭМ	(160 851)	(195 279)
Услуги охраны	(77 734)	(92 223)
Штрафные санкции	(18 610)	(134 925)
Убыток от выбытия основных средств	(2 870)	(105 609)
Страховое возмещение	241 610	52
Прочие операционные расходы, нетто	(269 545)	(355 261)
Прибыль от операционной деятельности	2 350 927	1 757 651
Финансовые расходы, нетто	(1 024 995)	(941 496)
Убыток от выбытия дочерних предприятий	(39 739)	(83 057)
Прибыль до налогообложения	1 286 193	733 098
Налог на прибыль	(306 802)	(345 449)
Прибыль за период	979 391	387 649
Причитающаяся:		
Акционерам Компании	979 391	387 649
Неконтролирующим акционерам	-	-

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И
ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ) (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
в тысячах рублей, если не указано иное**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК)		
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибылей и убытков		
Переоценка инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, за вычетом отложенного налога	<u>(2 131)</u>	<u>489</u>
Прочий совокупный (убыток)/доход за период	<u>(2 131)</u>	<u>489</u>
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД	<u>977 260</u>	<u>388 138</u>
Причитающийся:		
Акционерам Компании	977 260	388 138
Неконтролирующим акционерам	-	-
ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ		
Средневзвешенное количество обыкновенных акции Компании в обращении, тыс. штук	1 912 505 578	1 912 505 578
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в рублях)	0.00051	0.00020
Генеральный директор	Главный бухгалтер	
_____ Пимонов Ю.П.	_____ Лапицкая И.А.	
29 августа 2016 года		

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)
в тысячах рублей**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль до налогообложения	1 286 193	733 098
Корректировки:		
Амортизация основных средств	882 378	1 326 426
Убыток от выбытия основных средств	2 870	105 609
Убыток от выбытия дочернего предприятия	39 739	83 057
Финансовые расходы, нетто	1 024 995	941 496
Изменение резерва по сомнительным долгам	349 291	234 297
Изменение резерва по судебным искам и штрафам	194 528	69 806
Прочие	7 237	21 300
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале, уплаченного налога на прибыль, процентов и изменений в прочих активах и обязательствах	3 787 231	3 515 089
Изменение запасов	(62 822)	52 264
Изменение дебиторской задолженности, авансов выданных и прочих активов*	151 778	1 092 897
Изменение пенсионных обязательств	(807)	(12 911)
Изменение кредиторской задолженности и начисленных обязательств*	478 794	71 272
Изменение задолженности по прочим налогам	(204 024)	55 555
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	4 150 150	4 774 166
Проценты уплаченные	(1 123 573)	(913 037)
Проценты полученные	37 130	15 857
Налог на прибыль уплаченный	(28 687)	(50 492)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто	3 035 020	3 826 494
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств	(1 051 815)	(1 237 255)
Капитализированные проценты	(939 839)	(1 377 749)
Поступления от реализации основных средств	69 779	8 450
Приобретение нематериальных активов	(424)	(2 416)
Отток денежных средств при выбытии дочернего предприятия	(6 883)	(21 016)
Прочие операции по инвестиционной деятельности, нетто	1 758	716
Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто	(1 927 424)	(2 629 270)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение кредитов и займов	16 630 612	22 677 313
Погашение кредитов и займов	(18 594 302)	(24 438 091)
Денежные средства, направленные на финансовую деятельность, нетто	(1 963 690)	(1 760 778)
Влияние изменения курсов иностранных валют на остатки денежных средств и их эквивалентов, выраженных в иностранных валютах	-	73
Уменьшение денежных средств и их эквивалентов, нетто	(856 094)	(563 481)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	1 334 508	988 223
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода,	478 414	424 742
в том числе представлено в составе:		
Денежных средств и их эквивалентов	478 414	411 635
Активов, предназначенных для продажи	-	13 107

* За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, был проведен зачет встречных требований на сумму 981 142 тыс. руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года: 503 563 тыс. руб.)

Генеральный директор

Главный бухгалтер

_____ Пимонов Ю.П.

_____ Лапицкая И.А.

29 августа 2016 года

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА (НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)
в тысячах рублей**

	Капитал, причитающийся акционерам Компании									
	Обыкновенные акции	Привилегированные акции	Эмиссионный доход	Резерв по переоценке основных средств	Добавочный капитал	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Накопленный убыток	Капитал, причитающийся акционерам Компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
Баланс на 31 декабря 2014 года	19 125 056	752 729	10 921 097	12 778 558	-	(2 731)	(13 944 785)	29 629 924	50	29 629 974
Совокупный доход за период, за вычетом налога на прибыль	-	-	-	-	-	489	387 649	388 138	-	388 138
Перенос реализованного резерва по переоценке основных средств в состав накопленного убытка, за вычетом отложенного налога в сумме 193 253 тыс. руб.	-	-	-	(773 013)	-	-	773 013	-	-	-
Баланс на 30 июня 2015 года	19 125 056	752 729	10 921 097	12 005 545	-	(2 242)	(12 784 123)	30 018 062	50	30 018 112
Баланс на 31 декабря 2015 года	19 125 056	752 729	10 921 097	6 747 523	-	2 403	(16 180 001)	21 368 807	2 040	21 370 847
Совокупный доход/(убыток) за период, за вычетом налога на прибыль	-	-	-	-	-	(2 131)	979 391	977 260	-	977 260
Выбытие дочерних предприятий	-	-	-	-	-	-	-	-	(2 040)	(2 040)
Эффект от первоначального признания займа, полученного от материнской компании акционера, за вычетом отложенного налога (Примечание 8)	-	-	-	-	284 571	-	-	284 571	-	284 571
Перенос реализованного резерва по переоценке основных средств в состав накопленного убытка, за вычетом отложенного налога в сумме 88 384 тыс. руб.	-	-	-	(353 537)	-	-	353 537	-	-	-
Баланс на 30 июня 2016 года	19 125 056	752 729	10 921 097	6 393 986	284 571	272	(14 847 073)	22 630 638	-	22 630 638

Генеральный директор

Пимонов Ю.П.

Главный бухгалтер

Лапицкая И.А.

29 августа 2016 года

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)
в тысячах рублей, если не указано иное**

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Публичное акционерное общество «Квадра – Генерирующая компания» (далее ПАО «Квадра» или «Компания») было учреждено 18 апреля 2005 года, как дочернее общество Открытого акционерного общества ПАО «ЕЭС России» в рамках реформирования электроэнергетического сектора в Российской Федерации.

Основными видами деятельности Компании и ее дочерних предприятий (далее «Группа») являются производство и реализация тепловой и электрической энергии (мощности). Основные производственные предприятия Группы расположены на территории Российской Федерации в следующих регионах: Белгород, Воронеж, Калуга, Курск, Липецк, Орел, Рязань, Смоленск, Тамбов и Тула.

Офис Компании зарегистрирован по адресу: Российская Федерация, 300012, г. Тула, ул. Тимирязева, д. 99в.

По состоянию на 30 июня 2016 года крупнейшим акционером ПАО «Квадра» была компания Joule Energy Limited (ДЖОУЛЬ ЭНЕРДЖИ ЛИМИТЕД), - зарегистрированный владелец 35,88797% обыкновенных акций Компании. По состоянию на 31 декабря 2015 года крупнейшим акционером была компания RINSOCO TRADING CO. LIMITED (РИНСОКО ТРЕЙДИНГ КО. ЛИМИТЕД), которая являлась зарегистрированным владельцем 49,999995% обыкновенных акций Компании, полученных по договору займа акций с Joule Energy Limited. Материнской компанией RINSOCO TRADING CO. LIMITED (РИНСОКО ТРЕЙДИНГ КО. ЛИМИТЕД) и Joule Energy Limited (ДЖОУЛЬ ЭНЕРДЖИ ЛИМИТЕД) по состоянию на 31 декабря 2015 года и 30 июня 2016 года являлась компания Onexim Holdings Limited. Конечный бенефициар компании Onexim Holdings Limited – господин М.Д. Прохоров.

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, и по состоянию на эту дату, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не включает всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой консолидированной финансовой отчетности по МСФО. Отдельные раскрытия, в значительной степени дублирующие информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, были пропущены или сокращены.

Применимость допущения о непрерывности деятельности

Для оценки способности Группы продолжать свою деятельность в обозримом будущем руководством были приняты во внимание все факторы, способные оказать влияние на будущее развитие и эффективность бизнеса, финансовое положение Группы, включая денежные потоки, ликвидность и доступность кредитных ресурсов, а также риски и неопределенности, присущие деятельности Группы.

По состоянию на 30 июня 2016 года дефицит оборотного капитала Группы составлял 2 859 689 тыс. руб. При этом Группа имела доступ к кредитным ресурсам в виде неиспользованных остатков по кредитным линиям на сумму 7 397 327 тыс. руб. (Примечание 8).

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)
в тысячах рублей, если не указано иное**

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Как указано в Примечании 8, Группой было нарушено несколько ограничений долгосрочных кредитных договоров с Банк ГПБ (АО) и ПАО «Сбербанк». В связи с этим, Группа своевременно получила письменное подтверждение от кредиторов о неприменении предусмотренных договорами санкций, включая требование досрочного возврата всей суммы кредитов. Руководство Группы находится в процессе переговоров по изменению условий кредитных договоров с указанными банками и уверено, что соответствующие дополнительные соглашения будут подписаны в ближайшем будущем.

В результате проведенного анализа руководство Группы пришло к выводу, что Группа будет способна погашать свои текущие обязательства в срок и продолжит свою деятельность в обозримом будущем, соответственно промежуточная консолидированная финансовая информация была подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности.

3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации использованы те же принципы учетной политики, способы представления и методы расчета, что и в консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

4. СУЩЕСТВЕННЫЕ ДОПУЩЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, И ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКАХ

Существенные суждения руководства в отношении применяемой учетной политики и основные источники неопределенности в оценках, использованных при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной информации, соответствуют аналогичным суждениям и источникам в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

Сезонный характер деятельности

Уровень спроса на тепловую и электрическую энергию подвержен сезонным колебаниям и зависит от погодных условий. Доходы от реализации тепловой энергии сконцентрированы в периоде с октября по март. Аналогичным образом, хотя и не так явно, в этом периоде сконцентрированы продажи электрической энергии. Сезонный характер деятельности оказывает соответствующее влияние на потребление топлива и иные затраты. Кроме того, в период снижения производства с апреля по сентябрь возрастают расходы на ремонт и техническое обслуживание. Сезонный характер деятельности не оказывает влияния на порядок отражения Группой доходов и расходов.

Новые и пересмотренные стандарты

Группа применила все новые стандарты и интерпретации, которые вступили в силу с 1 января 2016 года. Последствия принятия новых стандартов и интерпретаций не были значительными по отношению к настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации.

Помимо новых стандартов и интерпретаций, вступающих в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2017 года и после этой даты и применимых к деятельности Группы, которые были раскрыты в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, в апреле 2016 года были выпущены поправки к МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами».

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)
в тысячах рублей, если не указано иное**

**4. СУЩЕСТВЕННЫЕ ДОПУЩЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УЧЕТНОЙ
ПОЛИТИКИ, И ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКАХ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты, и не меняют основополагающие принципы стандарта, но разъясняют порядок их применения. Поправки уточняют, каким образом определяется обязательство к исполнению в договоре; каким образом определяется, является ли организация принципалом или агентом; и как определить, должна ли выручка от предоставления лицензии отражаться в определенный момент времени или в течение периода. В дополнение к разъяснениям, поправки включают два дополнительных освобождения для организаций, впервые применяющих стандарт, позволяющих снизить затраты и сложность его внедрения. В настоящее время Группа проводит оценку того, как поправки повлияют на финансовую отчетность.

5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение отчетного периода Группа инвестировала в строительство и приобретение основных средств 1 329 858 тыс. руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года: 2 970 101 тыс. руб.).

Отдельные объекты основных средств находились в залоге в качестве обеспечения по кредитным договорам (Примечание 8). По состоянию на 30 июня 2016 года балансовая стоимость основных средств (с учетом проведенной на 31 декабря 2015 года переоценки), переданных в залог, составила 17 013 714 тыс. руб. (31 декабря 2015 года: 17 261 174 тыс. руб.), залоговая стоимость – 10 970 781 тыс. руб. (31 декабря 2015 года: 10 970 781 тыс. руб.).

6. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Торговая дебиторская задолженность	11 523 884	12 801 637
Прочая дебиторская задолженность	198 815	224 124
Резерв по сомнительным долгам	(6 838 639)	(6 581 593)
Итого финансовые активы	4 884 060	6 444 168
Авансы выданные и расходы будущих периодов	339 974	242 049
Налог на добавленную стоимость к возмещению	22 801	73 426
Предоплата по прочим налогам	21 560	42 331
Итого нефинансовые активы	384 335	357 806
Итого представлено в составе внеоборотных активов	156 047	287 483
Итого представлено в составе оборотных активов	5 112 348	6 514 491

Уменьшение суммы торговой дебиторской задолженности связано с сезонностью бизнеса.

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)
в тысячах рублей, если не указано иное**

7. ЗАПАСЫ

	<u>30 июня 2016 года</u>	<u>31 декабря 2015 года</u>
Топливо	1 131 204	1 150 074
Сырье и материалы	334 097	293 352
Прочие запасы	180 703	162 726
Итого запасы, по стоимости приобретения	<u>1 646 004</u>	<u>1 606 152</u>
Резерв по устаревшим и медленно оборачиваемым запасам	(8 613)	(22 108)
Итого	<u>1 637 391</u>	<u>1 584 044</u>
Итого представлено в составе внеоборотных активов	<u>198 212</u>	<u>188 041</u>
Итого представлено в составе оборотных активов	<u>1 439 179</u>	<u>1 396 003</u>

8. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	<u>30 июня 2016 года</u>		<u>31 декабря 2015 года</u>	
	<u>Процентная ставка, %</u>	<u>Сумма</u>	<u>Процентная ставка, %</u>	<u>Сумма</u>
Обеспеченные банковские кредиты:				
Банк ГПБ (АО)	11,74 – 13,09	3 087 428	11,74 – 13,09	3 400 110
ПАО «Сбербанк»	11,74 – 13,09	3 098 493	11,74 – 13,09	3 411 865
Необеспеченные банковские кредиты:				
Банк ГПБ (АО)	13,75 – 18,00	17 107 947	11,30 – 25,00	19 174 873
ПАО «Сбербанк»	13,10 – 16,95	4 994 726	8,05 – 16,95	4 994 996
Необеспеченные займы:				
ОНЕКСИМ ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	14,50	408 126	-	-
Проценты к уплате		235 995		285 316
Итого		<u>28 932 715</u>		<u>31 267 160</u>
Долгосрочная часть кредитов и займов		<u>23 964 864</u>		<u>19 525 174</u>
Краткосрочная часть кредитов и займов		<u>4 967 851</u>		<u>11 741 986</u>

В марте 2016 года Группа получила заем в сумме 750 000 тыс. руб. от компании Onexim Holdings Limited, являющейся материнской компанией акционера (Примечание 1), подлежащий погашению, с учетом накопленных за период пользования займом процентов, в срок 31 декабря 2024 года. При первоначальном признании учетная стоимость займа была переоценена по справедливой стоимости, исходя из эффективной процентной ставки в размере 14,5%. Эффективная процентная ставка представляет собой рыночную процентную ставку по коммерческим кредитам Группы на дату получения займа. Эффект от переоценки займа по справедливой стоимости в сумме 355 714 тыс. руб. был признан в составе добавочного капитала (за вычетом отложенного налога в сумме 71 143 тыс. руб.).

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)
в тысячах рублей, если не указано иное**

8. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Все банковские кредиты являются рублевыми, представляют собой отдельные транши в рамках выделенных Группе кредитных линий. Процентные ставки являются фиксированными и определены в каждом соглашении (или дополнительном соглашении) по использованию кредитных ресурсов.

Обеспечением кредитов по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года являлись основные средства Группы, переданные в залог (Примечание 5).

Некоторые кредитные соглашения содержат определенные ограничения, которые должны быть соблюдены Группой. Банки имеют право на досрочное истребование предоставленных займов в случае, если Группа нарушит установленные в соответствующих кредитных соглашениях ограничения. Начиная со второго полугодия 2014 года, Группой было нарушено несколько ограничений долгосрочных кредитных договоров с Банк ГПБ (АО) и ПАО «Сбербанк». В связи с этим, Группа своевременно получила письменное подтверждение от кредиторов о неприменении предусмотренных санкций, включая требование досрочного возврата всей суммы кредитов.

Неиспользованные кредитные ресурсы

По состоянию на отчетные даты у Группы имелись следующие доступные кредитные ресурсы:

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Кредитные линии с обеспечением	6 510 012	7 156 506
Кредитные линии без обеспечения	29 000 000	29 000 000
Овердрафты	500 000	500 000
Итого кредитные ресурсы	36 010 012	36 656 506
Полученные кредиты	(28 612 685)	(31 326 374)
Итого неиспользованные кредитные ресурсы	7 397 327	5 330 132

9. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И НАЧИСЛЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	30 июня 2016 года	31 декабря 2015 года
Торговая кредиторская задолженность	2 444 941	3 819 339
Прочая кредиторская задолженность	561 598	539 602
Итого финансовые обязательства	3 006 539	4 358 941
Задолженность перед работниками	201 456	147 963
Авансы полученные	115 633	147 194
Итого нефинансовые обязательства	317 089	295 157
Итого	3 323 628	4 654 098

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)
в тысячах рублей, если не указано иное**

10. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

В течение отчетного периода сумма услуг по страхованию, оказанных ООО «СК «Согласие», составила 36 073 тыс. руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года: 57 534 тыс. руб.).

Сумма страхового возмещения, полученного Группой от ООО «СК «Согласие» в течение отчетного периода, составила 241 284 тыс. руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года: 52 тыс. руб.).

Как указано в Примечании 8, в марте 2016 года Группа получила заем от компании Onexim Holdings Limited, являющейся материнской компанией акционера. По состоянию на 30 июня 2016 года балансовая стоимость займа с учетом накопленных процентов, рассчитанных с использованием метода эффективной процентной ставки, составила 408 126 тыс. руб. и отражена в составе долгосрочных обязательств.

За исключением раскрытой выше кредиторской задолженности по займу, полученному от Onexim Holdings Limited, у Группы существенные остатки по расчетам со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2016 года и 31 декабря 2015 года отсутствуют.

11. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Инвестиционные обязательства

По состоянию на 30 июня 2016 года обязательства Группы в рамках договоров на приобретение основных средств и работ капитального характера составили 4 498 839 тыс. руб. (31 декабря 2015 года: 4 192 756 тыс. руб.), включая налог на добавленную стоимость.

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ. Несмотря на некоторое восстановление нефтяных цен в 1 полугодии 2016 года (по сравнению с концом 2015 года) цены на энергоресурсы остаются достаточно низкими.

Продолжают действовать несколько пакетов санкций со стороны США и Евросоюза в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. Обменный курс рубля относительно других валют продолжает быть достаточно волатильным. Вышеуказанные события могут вызвать затруднение доступа российского бизнеса к международным рынкам капитала и экспортным рынкам, утечку капитала, ослабление рубля, замедление экономического роста и другие негативные экономические последствия.

Руководство Группы не может достоверно оценить дальнейшее изменение вышеуказанных факторов и влияние, которое они могут оказать на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы.

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2016 ГОДА
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)
в тысячах рублей, если не указано иное**

12. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Собственные акции

Годовым общим собранием акционеров ПАО «Квадра» 28 июня 2016 года принято решение об одобрении крупной сделки, связанной с привлечением Компанией дополнительного финансирования по кредитным договорам с Банк ГПБ (АО) и ПАО «Сбербанк» для обеспечения реализации инвестиционной программы Группы.

Акционеры ПАО «Квадра», голосовавшие против принятия общим собранием решения об одобрении данной сделки или не принимавшим участие в голосовании, вправе требовать выкупа Компанией всех или части принадлежащих им акций.

Цена выкупа акций была определена решением Совета директоров ПАО «Квадра» 23 мая 2016 года в размере 0,0029 рублей за одну обыкновенную акцию и 0,0027 рублей за одну привилегированную акцию.

Решением Совета директоров ПАО «Квадра» 17 августа 2016 года утвержден отчет об итогах предъявления акционерами Компании требований о выкупе принадлежащих им акций в количестве 122 654 260 310 обыкновенных и 868 897 810 привилегированных акций на общую сумму 358 043 тыс. руб.

Обязательства по поставкам мощности

Решением Правительства РФ от 20 августа 2016 года № 1758-р объект строительства Курская ТЭЦ-1 исключен из перечня генерирующих объектов, с использованием которых будет осуществляться поставка мощности по договорам поставки мощности. По состоянию на 30 июня 2016 года балансовая стоимость объекта строительства Курская ТЭЦ-1 составила 3 582 566 тыс. руб. В настоящее время руководство Группы рассматривает возможные варианты дальнейшего использования данного актива.